

PROPUESTA Y PRESUPUESTO PARA

CONSERVACION DE CAMINO FORESTAL.

Monte N° 5 "COMUNA DE BUÑOLA"

Año 1.958.



I/A.

Ilmo. Sr.:

Adjunto tengo el honor de someter a la consideración de V. I. Propuesta y Presupuesto para la conservación de caminos forestales, de acuerdo con la comunicación de V. I. de 11 de junio de 1.958, concediendo créditos a este Distrito Forestal.

Dios guarde a V.I. muchos años.
Palma de Mallorca, 11 de agosto de 1958.

EL INGENIERO JEFE,

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'H' followed by a horizontal line that extends across the width of the signature.

ILMO. SR. SUBDIRECTOR DE MONTES Y POLÍTICA FORESTAL.

MADRID

L//A.

PROPUESTA Y PRESUPUESTO PARA
GASTOS DE CONSERVACION DE 0,7 Kms. DEL CAMINO DE "PUIG DE SES CRISTES".

MEMORIA

Por el Ilmo. Sr. Subdirector de Montes y Política Forestal, se ha asignado a este Distrito Forestal de Baleares un crédito de 24.000,00 ptas. para la conservación de caminos con fecha 11 de Junio actual.

El monte "COMINA DE BU'OLA" que figura en el Catálogo de U.F. con el núm. 5 cuenta con numerosos caminos cuya conservación es necesaria para el buen aprovechamiento.

Dado lo reducido del crédito concedido, estimamos debe invertirse en la conservación del camino de "Puig de Ses Cristes" que limita el rodal nº 25 tronzón de corte del año forestal 1.958-59, que linda con los rodales 26 - 7 - 6 - 5 - 22 - 24-1 - 23.

Trabajos que se proponen realizar.- De la revisión aprobada en 18 de Febrero de 1.958 tomamos para: Valores de movimiento de tierras y piedras.

Volumen medio de tierra por m.l.	0,25 m.c.
Volumen medio de reparación de muretes para evitar las aguas por m.l.	0,25 "

Presupuestos de ejecución material.

Precios unitarios.- Se sigue la distribución del cuadro de precios de la Revisión aprobada, introduciendo los aumentos de salarios y materiales habidos, de acuerdo con la Reglamentación del Trabajo.

m.c. de excavación en roca dura:	
4 horas de barrenero y peón	41,64 pts.
Dinamita, mecha y detonante	3,22 "
Medios auxiliares	0,74 "
	Total = 45,60 pts.

m.c. de muro de contención lateral:	
Piedra: 1 m.c. - 55,00 ptas.	55,00 pts.
Mano de obra: 1 hora de oficial y dos peones	16,00 "
Medios auxiliares	0,45 "
	Total = 72,00 pts.

Aplicados estos precios unitarios a las unidades de obras propuestas resulta:

175 m.c. de desmonte en roca dura á 45,60	7.980,00 ptas.
175 m.c. de excavación lateral y arreglo cunetas	á 72,00 <u>12.600,00 "</u>
TOTAL para E. M.	<u>20.580,00 ptas.</u>

Este Presupuesto tiene la siguiente distribución:

Importe de los salarios eventuales	19.808,25 pts.
Importe materiales y transportes	<u>771,75 "</u>

En la página siguiente se formula el PRESUPUESTO GENERAL de la obra que se ejecutará por administración.

Palma de Mallorca, 9 de agosto de 1.958.

EL INGENIERO DE SECCION

J. Angioelli

Vº. Bº.
EL INGENIERO JEFE

Palma

PROPUESTA PARA CONSERVACION DE CAMINO FORESTAL EN EL
MONTE DE U. P. "COMINA DE BUÑOLA", N.º. 5 DEL CATALOGO.

PRESUPUESTO GENERAL

Las obras se ejecutarán por administración y según la página anterior con los siguientes costes:

Importe salarios obreros eventuales.....	19.808,25	ptas.
Importe materiales y transportes	<u>771,75</u>	"
Suma de E. M.	20.580,00	ptas.
1 % Imprevistos	205,80	"
4'52 % s/Salarios eventuales para Seguros Accidentes	895,33	"
0'5 % s/Salarios o eventuales para Formación Profesional	99,04	"
6 % s/E. M. para G. N. de D.	<u>1.234,80</u>	"
TOTAL =	23.014,97	ptas.

Importa este Presupuesto las figuradas VEINTITRES MIL CATORCE pesetas, con NOVENTA Y SIETE céntimos.

Palma de Mallorca, 9 de agosto de 1.958.

Vº. Bº.
EL INGENIERO JEFE,

[Firma]

EL INGENIERO DE SECCION,

[Firma]